

Data... rano wyjąwszy poniedziałki i dni następujące po

ostatnim dniem każdego miesiąca.

Table with subscription rates for 'Czas' newspaper in Kraków and Vienna, including annual, semi-annual, and quarterly rates.

CZAS

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach. OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju...

Kraków 22 maja

Stosunki obecne między Anglią a Stanami Zjednoczonymi przybierają coraz więcej formę zagadki. Pomimo usiłowań nie rozwiązały jej jeszcze dzienniki. Nigdy Anglia nie okazywała się tak dobroduszną dla Ameryki jak w ostatnich miesiącach.

się pastwą płomieni. Ogień wiatrem podbudzony rozniósł się na trzy różne ulice. Brak rekwizywów ogniowych pozabiał nawet wszelkiego ratunku.

W chwili kiedy to piszę (godzina 2ga popołudniu) ogień rozszerzał się przestając, jednakowoż wiatr dość silny zagraża miastu z budynku dyrekcji skarbowej.

W końcu niech mi wolno będzie wspomnieć o energicznym zachowaniu się pułkownika c. k. pułku piechoty Areyks. Ludwika, P. Wirtha, który z narażeniem własnym w budynkach pożarem dotkniętych, osobliście nieszczęśliwych mieszkańców dobytek ratując, gdzie tylko niebezpieczeństwo zagrażało i czynnie kierując obroną, na oddanie mu tej publicznej podziękui, zasłużył.

Lwów 18 maja.

? Na tegoroczny targ nasz wiosenny zjechało się kilku kupców zagranicznych, szczególnie z zapasami ubiorów damskich. Przybędzie zapewne więcej jeszcze takich panów na bliski doroczny wielki targ dwutygodniowy w czerwcu, który za parę zaczęnie się tygodni, a tak następcy się mieszkańcom tutejszym możność zaopatrzenia się w różne potrzeby, ponieważ wszystkie kupcy zapowiadając swe przybycie z góry upewniali, że w składach ich nie tylko największy będzie dobór przedmiotów, ale oraz ceny umiarkowane, a nawet niskie.

Jest to wprawdzie dopiero początek jarmarku, a spodziewać się należy, że więcej nierównie przybędzie kupców zagranicznych, co też sprowadzi większe współzawodnictwo, gdyż i ci panowie będą zapewne musieli zniżyć ceny dotychczasowe, gdy za mały okazał się obdyt, a większą połowę przywiezionych rzeczy trzeba byłoby napowrót wieźć do domu.

Co do tych spraw jarmarcznych wypada jeszcze jedną przytoczyć uwagę. Niektórzy z kupców zapowiadając nadzwyczaj niskie ceny, kładą obok tego zaręczenie, że towar jak najlepszej jakości, a nawet poddają się karze pieniężnej, gdyby ich przeświadczono o jakimkolwiek fałszu.

nie narazili się na śmiech zagranicznych spekulantów, którzy nas uważają za głupców oplacających się każdemu, kto tylko tego zapagnie.

Tegoroczna zima i słoty dokuczyły już wszystkim do żywego, ale co gorsza obawiają się gospodarze, żeby to najgorszego nie wywarło wpływu na urodzaje. Wszędzie opóźniono się z zasiewami, a żyta ozime miały z powodu ślot nie mało uciepieć.

Między ludem wiejskim panuje obecnie wielka nędza, a zaraza na bydło, która w wielu bardzo panowała miejscach, zagraża jeszcze większą. Włóścianie, którzy dawniej do zamożnych się liczyli, podpadli tak bardzo, że nie mogą się nawet z podatków uiszczać.

Od czasu jak komitet wyznaczony do oceny sceny polskiej we Lwowie i sił artystycznych, jakimi obecnie rozporządza, zdanie swe władzom przedłożył, uciechło zupełnie w tej mierze. Przedstawienia następują po sobie, lecz nikt się nie troszczy o nie, a zwykle bywa mało kto na nich. Czasami mógłbyś z łatwością wszystkich policzyć widzów, takie pustki w teatrze, a jeżeli nie nastąpi zmiana dyrekcji, musi w końcu podupaść scena narodowa.

O ruchu umysłowym da się nie wiele obecnie powiedzieć. Drukarnie zajęte po większej części samymi przedrukami, jak gdyby nas już stać nie było na wydanie czegoś nowego. Ledwie jeden znacznie ogłasza wydanie zbiorowe dawniejszych lub nowszych pism, rzucza się zaraz kilku innych w jego ślady, a nie pomnażając, że publiczność nie może tych wszystkich bibliotek czy zbiorów rozkupić, darzą ją przecież niemi niestannie.

Wiednia 19 maja. Wystawa rolnicza zamknięta. Loterya obdarzyła już szczęśliwe losy znaczną częścią tam widzianych produktów. Reszta przedmiotów wystawy wraca do domu.

Wiednia 19 maja.

W tym tygodniu podpisanym zostanie w Paryżu protokół co do Neufchatelu.

Brn Bourquency już się przeniósł do St Veit. Sir Hamilton Seymour przenosi się w tych dniach do Hitzing. Bar. Budberg mieszka w Vöslau.

Berlin 19 maja.

Z przyjemnością, lubo nie bez ironicznego tu i owdzie śmiechu, czyta publiczność tutejsza sprawozdania Monitora z czasu pobytu księcia Napoleona w Berlinie.

Wiadomo już wam, że Prusy oświadczyły gotowość swą do przyjęcia kompromisu ułożonego przez cesarstwo w sprawie neufchatelskiej.

Korespondencya Czasu.

Przemysł 19 maja.

Dzień dzisiejszy był dla miast naszego tępem cząm dla Krakowa 18 lipca 1850 r. O godzinie 10ej przed południem okrzyk "gore!" przeraził nas wszystkich.

domość ta zdaje mi się być wątpliwa, bo sprawa zbyt długo się toczyła i bardzo szczegółowo była roztrząsana, aby w niej mogło być zachodzić jakie dyplomatyczne nieporozumienie.

Uroczystości w stolicy W. Ks. Meklembursko-schwerińskiego, o których już donosiliśmy, mają być bardzo świetne. Oprócz tutejszego dworu i kilku panujących książąt niemieckich, znajdują się na nich będzie część tutejszych posłów zagranicznych, którzy zarazem przy dworze meklemburskim są akredytowani, jako to: posłowie rosyjski, austriacki i francuski. Dwór tutejszy zabawi w Schwerinie przez jeden tydzień. Donoszono dawniej, że W. Ks. Konstanty ominię Berlin, powracając do Rosji, i że w Kiel wsiądzie na okręt. Teraz mówią, że książę kilka dni tu się zatrzyma, i uda się podobno do Schwerinu. Bawił tu przez kilka dni książę Menszkow, znany dyplomata i generał z ostatniej wojny wscłodniej. W innych okolicznościach publiczność byłaby czyniła wielkie zachody, aby go zobaczyć. Dziś osoba jego bardzo zwyczajną obudza ciekawość.

Wiele osób wyjeżdża już do wód. Temi dniami udał się minister wojny hr. Waldersee do Karlsbadu. Król będzie w tym roku używał wód w Marienbadzie, królowa w Teplicach. Podróżnych z Rosji co raz więcej. Ci mówią, że jest rzeczą bardzo do prawdy podobną, że cesarz rosyjski przybędzie z Warszawy do Berlina. Tu zaś powtarzają ciągle, że cesarz Francuzów odwiedzi w ciągu lata króla pruskiego w Sanssouci. Zjazd trzech monarchów, dawno zapowiadany, przyjdzie więc może do skutku.

Zrasztą cisza tu polityczna wielka. Piękna pogoda wiosenna, sprzyjająca przechadzkom, więcej teraz zajmuje wielką publiczność niż sprawy wielkiej polityki.

Paryż 18 maja.

Wczorajszy *Monitor* ogłosił ważną wiadomość: Szach perski ratyfikował dn. 14go kwietnia traktat anglo-perski. O ratyfikacji powątpiewała tylko Rosya, do której pośrednio tym traktatem. Stosując się do rozkazów przesłanych mu, temu parę miesięcy, korpus angielski opuści natychmiast niezdrowe okolice Buszyru. Persowie opuszczają także Herat. Na traktacie anglo-perskim zyskała Anglia i Francya, a najwięcej Persya. Ferukchan myśli za parę tygodni, czy za miesiąc opuścić Francję i Europę. Mowa jest o przystaniu do Paryża stałego ambasadora perskiego.

Obawa, jaką okazali dzienniki francuskie, aby Anglia nie zbliżyła się do Stanów Zjednoczonych i nie zezwoliła na ich rozpieranie się w stronę Meksyku, została zmniejszoną wiadomością, że Anglia odrzuciła poprawki włożone przez senat amerykański w traktat podpisany przez lorda Clarendona. *Assemblée nationale* twierdzi, że odrzucenie poprawek jest więcej kwestyą formy niż polityki, że usposobienie Anglii jest od pewnego czasu więcej przyjaznym dla Stanów Zjednoczonych i że w niem odzywa się uczucie rasowe; *Assemblée nationale* wierzy w rozkład świata na wpływy, jak się *Herald* wyraża. *Assemblée nationale* i *Herald* napisały artykuły poetyczne, nie więcej. Chociaż umysł angielski zbliżył się do Stanów Zjednoczonych, Anglia nie zmienia swęj polityki. Osladza tylko kiedy potrzeba, samą politykę, mowami takimi jak lorda Palmerstona i lorda Napier i artykułami takimi jak *Herald* i *Times*. Kwestya ta przyjaźni lub nieprzyjaźni Anglii ze Stanami Zjednoczonymi, zajmują Francję, bo dotyka interesów całego świata. Z pobudek liberalnych i demokratycznych, *Siècle* radby, aby Anglia i Stany Zjednoczone stały się do siebie bliższymi. Polityka francuska ma zupełnie przeciwny interes i stara się zawsze o rozdział rasy, która złączona, stałaby się panią całego świata.

Univers ogłosił nowy artykuł przeciw jednoci Mołdo-Woloszczyzny. Głosy, które dają się słyszeć w redakcyi tego dziennika, każą wnosić, że redakcyja odebrała nowe i dokładne wiadomości w tym względzie. Zapewniają znowu, że Cesarz opuszcza myśl jednoci Mołdo-Woloszczyzny z osobną dynastyą. Mimo różnych przepowiedni i twierdzeń *Norda*, Francya nie jest źle z Austryą. Wielki książę Konstanty nic nie powiedział w Paryżu, coby mogło to mocarstwo obrazić. Francya godzi Austryę z Piemontem.

Potwierdza się wiadomość, że Papież myśli o nowym *motu proprio*, i że myśli przedwzrostkiem o ogólnej amnestyi. Spodziewany jest w Paryżu hrabia de Rayneval.

Pułkownik Bertrand, adiutant księcia Napoleona, przybył z Berlina, zapewnia, że sprawa neuchatelaska została zakończoną, i że król Pruski zrzeka się miliona. Konferencyja, która ma tę sprawę, ma się zebrać w końcu miesiąca. Nie ulega już wątpliwości, że książę Napoleon ma zamiar ożenić się z księżniczką Hohenzollern-Sigmaringen. Nadzwyczajne grzeczności, jakie robiono dla księcia Napoleona w Berlinie, różnie są tu tłumaczone. Znaczą one, że Francya jest wszędzie szanowaną i że Prusy radeby ją od dawnych przymierzy odciągnąć. Udanie się królestwa pruskiego na bal margrabiiego de Moustier, sprowadzi następstwo, że przyszedł zimy Cesarstwo udadzą się na bal hrabiego Hatzfelda. Książę Napoleon wróci do Paryża jutro, bo dziś W. książę Konstanty Paryż opuszcza. Wiadomość o małżeństwie księcia Napoleona była dobrze przyjętą w Paryżu. Książę jest coraz lepiej poznawany i zdolności jego coraz wyżej ceniene.

W. książę wróciwszy z Fontainebleau, przepędził parę dni w Paryżu w prawdziwym *incognito*; był w różnych teatrach, chodził pieszo, kupował dary u Tahanę i miał nawet przyjemność jeździć omnibusem. Przeważały jego *incognito* odwiedziły Cesarza, który wpadł na kilka godzin do Paryża dla pożegnania się z umierającym panem Vieillard, swym nauczycielem. Tego dnia Cesarz miał z kolei przyjemność jechania fiakrem. Doróżkarz dostał za to 100 fr. jak niedyż woźnica prefekta Delacerta, za przewiezienie Ludwika Filipa od drogi żelaznej do Tuileries. W Creuzot W. książę był przyjęty przez p. Schneider, prezesa Izby, a interesowa-

wanego w giserni. Dziś wieczorem W. książę Paryż opuścił, udając się do Bordeaux. Generał Tottleben został zaproszony do Londynu przez inżynierów angielskich.

Król bawarski był przyjmowany równie uprzejmie jak W. książę w Marsylii, Avignon, Nimes i Lyonie. Marszałek de Castellane dał dla niego wielką rewję, w Fontainebleau był przyjęty u drogi żelaznej przez marszałka Magnan i generała Fleury. Dwór ma wrócić do Paryża pojutrze.

Izba, chociaż ma tylko dziesięć dni do obrad, odbiera co dzień nowe projekta do praw. Zaonędaj odebrała projekt do kredytu 4,107,373 fr., za pomocą którego Cesarz będzie mógł dotrzymać obietnicy i podnieść żołd niższych oficerów o 150 fr. miesięcznie. Zapewniają, że mimo silnej opozycyi, przejdzie projekt o powiększenie kapitału banku. Rząd obstaje przy projekcie, bo potrzebuje stu milionów. Uwalniając rząd od potrzeby zrobienia nowej pożyczki, projekt rządowy obróci się ostatecznie na korzyść giełdy. Obrady nad budżetem będą krótkie; nie pokaże się w nich żaden głos systematycznie opozycyjny. Montalembert i dwaj jego opozycyjni koledzy nie byli prawie w Izbie.

Dzisiejszy *Siècle* zagrzewa Francję do wyborów i potępią abstencję i lekających się zmierzyc z kandydatami rządowemi. Cavaignac, podróżujący po Holandyi, ma u siebie kandydaty. Na widok podnoszenia się Francyi i w nadziei, że będzie rozwinięta dalej polityka francuska, masy ludzi nie chcą robić opozycyi rządowi.

Mamy wielkie upały. Pościć pól i winnice robią dobre nadzieje. Wczoraj, w niedzielę, połowa Paryża była w parku bułońskim i na wyseigach w Chantilly. Lasek wenejski będzie wkrótce równie pięknym jak park bułoński.

Złożono w Inwalidach serce królowej Westfalskiej drugiej żony księcia Hieronima. Jak umrze książę Hieronim, ciało Napoleona I i serce królowej Westfalskiej będą niezawodnie przeniesione do St. Denis. W grobie Inwalidów zostanie tylko serce Napoleona I.

Paryż 19 maja.

B. Sprawa anglo-perska i neuchatelaska bliskie są załatwienia. *Monitor* (opierając się na korespondencyi z Konstancyjnopola) donosi, że traktat zawarty w Paryżu za pośrednictwem Ferukchana, został ratyfikowanym w Teheranie 14go kwietnia i wysłany 17go do Bagdadu. Piszą z Petersburga, iż w tym miesiącu odwrotna wersya ogłoszona przez niektóre dzienniki, przychylnie była widziana. Rosya czuje się być pokrzywdzoną, a raczej uważa Anglię za zbyt uwzględnioną powyższym traktatem. Korespondent twierdzi, iż rząd rosyjski uważa artykuł traktatu warujący medycy angielską na wszelki wypadek sporu Persyi z Afganistanem za ułbiwienie niejako prawom wszechwładztwa niepodległego państwa. Trochę Rosyi o samodzielną ość sąsiada, jest nowym dowodem i zadziwiającym objawem postępu i cywilizacyi tego narodu. Telegraficzna wiadomość miała już zawiadomić Cesarza Francuzów o przyjęciu przez króla pruskiego warunków, podanych mu przez konferencyę paryską. Wczorajsze wieczorne dzienniki donoszą niedo o przybyciu do Paryża pułkownika Bertrand, którego należał do orszaku księcia Napoleona.

Przywiózł on depesze, które zapewne bliższe szczegóły tej kwestyi wywiaczą. Zdaje się, iż obecność krewnego Cesarza i list własnoręczny tegoż, musiały mieć pewien wpływ na postanowienie gabinetu pruskiego. Małżeństwo księcia Napoleona, już jest ogłoszone przez *Constitutionnela*; prawda że jako wiadomość z *Gazety Augsburgskiej*, ale zważywszy ogólną donoszą trochę obowiązkową terażniejszej prasy, wolno jest wiadomość tę policzyć do pewników. Książę ma zaślubić księżniczkę Hohenzollern-Sigmaringen, wnučkę księżnej Stefani Bański. Podróż księcia miała na celu prośzenie króla Pruskiego, jako głowy rodziny Hohenzollern, o rękę księżniczki. Młoda narzeczona urodzona w roku 1837, ma niespełna lat 20. Jest krewną księżniczki Waza, zaślubionej królewiczowi Saskiemu i siostrzenicą księżnej Hamilton.

Cesarstwo francuscy bawią wraz z księżną Stefanią i księżną Hamilton w Fontainebleau, czekając na przybycie króla Bawarskiego, na przyjęcie którego wysłani zostali do Lugdunu jen-adjutant ces. bar. Beville, pierwszy szambelan Cesarzowej, hr. Tascher de la Pagerie i koniuszy cesarski p. de Riancourt.

Do Fontainebleau udali się w dniu wczorajszym zaproszeni przez Cesarza niektórzy znakomici nasi rodacy, jako to: Hrabowie H. i Z. P..., pierwszy z ziem hr. B... i dwiema córkami. Zaproszony także został hr. Wl. Br.

Donoszą z Genui, iż W. księżna Olga wraz z małżonkiem swoim księciem Wirtemberskim, przybyła na statku rosyjskim „Orlow“ do tego miasta, i dostojna para brała udział w uroczystościach, z powodu rocznicy ogłoszenia konstytucyi. Przy tej sposobności robię uwagę, iż W. książę Konstanty w czasie swego pobytu w Genui, znajdował się w teatrze, gdy grano *Marsellieze*. — Książę ten opuścił Paryż dnia 16go maja, udając się do zakładu metalurgicznego du Creusot. Dyrektor zakładu p. Schneider, zastępujący hr. de Moray jako prezesa ciała prawodawczego, poprzędził księcia, by mu robić honory.

Znawcy i amatorowie wielką oddają pochwałę trzem portretom, wykonanym przez Ary Szefera. Jeden z nich a może i dwa będącnie mieli sposobność oglądać w Krakowie. Pierwszy jest hr. A. P., drugi hr. A. Br. a trzeci pana Leona Faucher.

czych jako też śledzenie ich stosunków między sobą i z innymi warstwami towarzystwa. Jest to dalszy ciąg znamenitej pracy tegoż autora o położeniu klas robotczych we Francyi.

Serce królowej westfalskiej żony księcia Hieronima złożone zostało u Inwalidów. Wielkość duszy i poświęcenie tej pani znane jest światu. Nakloniona do związku w chwilach świetności, została wierną obowiązkom i rodzinie, w której wzrosła, gdy los tę rodzinę z trónów zrzucił a to pomimo silnej namowy ze strony ojca króla wirtemberskiego.

Projekt do prawa otwierający rządowi kredyt 12 i pół milionów na dokończenie bulwaru Sebastopolskiego znalazł niezwykłą w biurach komisji opozycy. Pro-wincjonalnym wystąpił z gromem wyrzutów i przyczynków przeciw wyłączeni, a nawet supremacyi Paryża. Panowie deputowani mają sobie za obowiązek dowiedzieć, jako rząd parlamentarski we Francyi jest niepraktyczną formą. Zapewniają że Paryż jest nie tylko sercem ale i bogactwem Francyi. (Że jest niejako własnością prowincyi i że przewaga stolicy obraca się pod rozmaitemi kształtami na korzyść innych części Francyi. Projekt nie zostanie odrzucony. Prawo przejdzie. Jalewo tylko rozprawy deputowanych przydadzą jeszcze jeden dowód więcej do tyłu już nagromadzonych, przeciw części rozpraw a za skutecznością czynu.

P. Duvergier de Hauranne wydał historię rządu parlamentarskiego we Francyi. *Siècle* rozbił wstęp do dzieła jego. Nie mogli się jednak zgodzić kto był przyczyną upadku tegoż rządu, kto skompromitował instytucje liberalne Francyi?

La Patrie dziennik północny w kilku artykułach bardzo trafnych pogodził spór i rozwiązał kwestyę:

„Chcecie wiedzieć — mówił — kto sprowadził upadek rządów poprzednich, oto wy! ty panie Duvergier de Hauranne coś wiecznie oponował i ty *Siècle* coś służył za organ tak nazywanej opozycyi dynastycznej.“

Londyn 15 maja.

L. Com wam donosił w poprzednim liście o zwycięstwie wojska angielskiego pod Mohamora i wzięciu tego miasta, to się potwierdza. Zanim wieść o zawarciu pokoju z Persją doszła, wyprawa pod Mohamora odpłynęła dnia 19go marca pod dowództwem generała Outram, i przybyła dnia 21 do ujścia rzeki Eufratu. We trzy dni później udawczy się pod mury Mohamory, uderzyła dnia 26 o świącie na warownie miasta. Złota perska dzielnie odpowiadała ogniem z wałów warowni, lecz niedolna wytrzymać wyższości broni angielskiej tak eskadry morskiej jako i wojska, które wysadzono na ląd, a przerażona utratą Agi Jan Chana najdzielniejszego swego dowódcy, poległego od strzału, poszła w ucieczkę, zostawiając za sobą dwa obozy z zapasami amunicyi i żywności, i z mnóstwem namiotów na łup nieprzyjaciela. Charles Mirza dowodził odwrotem podczas tej porażki. Sily angielskie nie były większe nad 4500 ludzi, a Persów miało być do 13,000. Z nich poległo 200; Anglię stracił swą tylko na 10 ludzi podają. Wpadło im w ręce 18 dział i jeden wielki moździerz, a Persowie ledwie 5 dział zdołali z sobą uprowadzić. W pogon za nimi wysłano 300 jazdy do Akwaz leżącego na drodze do Szusteru dla zajęcia go jako dogodniejszego na obóz podczas letnich upałów.

Obok tej wieści o odniesieniu zwycięstwa nadeszła oraz inna o nadzwyczajnie smutnej katastrofie, która tam się zdarzyła i ledwie nieprzytulona tu radości z tak świetnego powodzenia broni. Dwóch dowódców, jeden sily lądowej drugi morskiej, własnoręcznie sobie życie odebrało — i obadwa, według decyzji sądu urzędowego (*coroner*), z pomieszania zmysłów. Generał Stalker zastrzelił się z pistoletu, zostając w takim niebezpiecznym stanie umysłu; a niedając z siebie żadnej innej poszlaki, oprócz że słyszano czasami uszkania się jego, że niedano mu dowództwa jazdy, i troszczył się jak wojsko zdoła wytrzymać upały w porze letniej. Komodor Etheridge zaś dostał obłąkania i dopuścił się samobójstwa, jedynie ze zbytecznej troskliwości o dopełnienie swych obowiązków na tej morskiej wyprawie. Coby innego mogło ich spowodować do takiego czynu nikt tam niewiedział, ani też można było dobrać. Chyba czas to wykryje. Nie może to jednak nie zasnąć publiczności w kraju, że ludzie wyznaczeni do piastowania wyższych urzędów nie mogą swych obowiązków dopełniać bez wpadania stąd lub z owąd w taki chorobliwy stan umysłu. Wiele w tym razie mogła mieć wpływu drażliwość ambieyi, i niedziwilibym się gdyby i goręcość klimatu przyczyniła się wiele do tego, bo służba tak w Indjach jak i ogólnie w Azji jest niezmiernie rujnująca dla zdrowia Anglików. Prowadzi ona do fortuny ale oraz i przedwczesnie do grobu.

Uwiadomieniem już was, że p. Russell, znany krymski korespondent *Timesa* dał się zamówić do dawania odczytów o ostatniej wojnie na Wschodzie, której od początku do końca był naczynym świadkiem. Owóż pierwszy taki odczyt jego mieliśmy w *Willis's Room*, dla licznie zebranej publiczności. Zaczął opis od swego wyjazdu z Londynu do Malty, skreślając wypadki, jakie mu się podczas żeglugi wydarzyły. Opowiadał następnie przeprawę z Malty do Galipoli, rozłożenie się wojska obozami i prace przy daremnych okopach; pochód z pod Galipoli pod Warnę, początek nieładu i cierpienia wojska; wylądowanie jego w Krymie i obóz biwakujący... To stanowiło część pierwszą jego opowiadania; poczem nastąpiła przerwa i krótki wypoczynek. Lecz najmajłowniejszą była część wtóra: opis bitwy nad Almą. W miarę postępu w opowiadaniu głos mowcy zdawał się ożywiać, nabierać poetycznej barwy. Na wzór Homera, jak ten ojciec poetów opisywał sily wojsk Greków i Trojan mających się spotkać na równinach Troi, tak p. Russell żyjący dzisiaj, jako świadek bitwy nad Almą, pokazywał na mapie na ten cel sporządzoną, stanowiska wojsk sprzymierzonych i rosyjskich, i objaśniał jak kolumny postąpiły z obu stron do boju, jak i gdzie się z sobą starły, gdzie naj-

zaciętsza była walka, i jak w końcu zyskało się zwycięstwo. Zakończył rzecz opisem zajęcia krwawego pola bitwy przez wojska sprzymierzone, tudzież odwrotu, jakby na dnie całego obrazu, nieprzyjacielskich szków pierzejących w nieładzie. Widok pobojowiska, ciało na niem porzuconych, jęki konających i rannych; wrazenie, jakie te okropności i spustoszenie na umyśle jego zostawiły, podały mu sposobność do potępienia wojen, jako największej plagi rodzaju ludzkiego. Opowiadanie to zajęło, z małą na kilka minut przerwą, pół-trzeci godziny; słuchano go z wzrastającą ciekawością a w wielu miejscach nawet z uniesieniem okazywanem głosami oklaskami. Przejście wojska na południową stronę Sebastopola, jako też następne działania wojenne i towarzyszące im wypadki będą przedmiotem dalszego opowiadania. Po skończeniu odczytów w stolicy, p. Russell przeniesie się z niemi później na prowincyę. Początkowe te lektury są próbą jego powodzenia i zdaje się, iż ją wytrzyma, kiedy pomimo wysokich cen wnijścia, ściągą wielką liczbę słuchaczy, a miały ich daleko więcej, gdyby cena była niższa.

Tyle o minionej wojnie; lecz i toczące się obecnie wojny znalazły swych objaśniaczy. P. White czł. parl., który jako kupiec bawił siedm lat w Chinach, dał publiczny odczyt o przyczynach wojny toczącej się w Chinach. Sir H. Rawlison, pułkownik i również w Layardem znany z licznych odkryć zabytków starożytności asyryjskich, dał w tym tygodniu wielce ciekawą lekturę o Mohamorre i okolicach tego miasta, które właśnie teraz zdobyte zostało przez wojsko angielskie, a położone jest nieopodal ujścia Eufratu do odnogi perskiej. Z opisu jego, to miasto ma być najniezdrowszem na świecie, jaskinią morową (*pestilential hole*) jak je nazwał. W pewnej okolicy rząd perski będąc zmuszonym posłać tam 500 żołnierzy na załogę, z nich 100 tylko pozostało, a 400 wymarło. Wprawdzie było to w najgorszej porze roku, lecz i w najlepszej śmiertelność tam zawsze 50% dochodzi. Tak niezdolny ma być w Mohamorre upał, że jaszczurka, podług jednego z azyatyckich pisarzy, nie może przesuwać się przez ulicę z jednej strony na drugą w lecie, żeby nie spaliła się na węgiel. Upały te nastają w kwietniu i trwają ciągle do września. Sir H. Rawlison przeto mniemał, że generał Outram niepowinieneb zatrzymywać się długo z wojskiem w Mohamorre, lecz starać się dotrzeć do Szusteru, którego okolice na 30 mil angielskich na około są jak prześliczny ogród i mogą dostarczyć podostatkami żywności. Nietrudno byłoby mu tam się dostać używszy wielbłądów, których możnaby w tureckiej Arabii ile chcieć zakupić. Jakoż generał Outram znał już miał to na baczeniu, kiedy wysłał owe podpodjazdy aż pod Awkaz leżący na trakcie do Szusteru.

Wojna chińska nabiera coraz większej wagi, nie tylko dla Anglii skąd co chwila wysyłane bywają nowe posiłki, lecz i dla innych krajów, które różnemi względami powodowane biorą w niej udział. Eskadry głowniejszych mocarstw morskich, jakoto amerykańskie i francuskie już zajmują tam oddawna swe stanowiska obok angielskiej potężnej floty i ciągle pomnażają swe sily. Teraz Hiszpania wysłała dwa okręty, Sardynia także dwa dla współdziałania z Anglią. Słychać także że Rosya przygotowuje w Kronsztadzie fregatę i korwetę i oraz nadzwyczajne poselstwo do Chin, dla ustalenia tam swego wpływu. Tyle okrętów i z tylu narodów znajduje się teraz pod Kantonem zebranych ile nie pamigają od czasów wojen krzyżowych, kiedy Genueńczycy i Wenecyanie przewozili krzyżerstwo chrześcijańskie do Palestyny. Jakoż i w obecnym razie nie idzie tyle o wojnę do której powszechnie wstręt się czuje, ile o pozyskanie dla związków z Europą najliczniejszego narodu w Azyi, który się od świata odosobnił. To jest celem tej wojny i myliby się ten, koby Anglię w tym razie o jakie inne widoki i wyłączone korzyści posądzał. Jakiemkolwiek korzyści przez tę walkę osiągnęła się, będą one wspólne dla wszystkich narodów równie jak dla samych Chin.

Według wiadomości od Przyłądku Dobrej Nadziei, Kafirów znowu poczuli niepokój granice posiadłości angielskich. Jeden z oficerów legii niemieckiej najokrutniej przez nich zamordowany został; co było tylko początkiem do mordów kilku innych osób, rozbojów i rabunków na pograniczu. Za główną przyczynę tego zachwiania i niespokojności kładą niedostatek w kraju Kafirów. Dla poskromienia tej dzicy i utrzymania bezpieczeństwa na pograniczu, legia niemiecka została uzbrojona.

We wschodnich Indjach ów pułk 19 Sepojów bengalskiej piechoty, który się był zbuntował, został całkiem rozwiązany. Był on zaciągami z ludu liczącego się do kasty braminów, a przeto niezmiernie zabobonnego. Śród innych zabobonów był i ten że religia ich zabraniała im żeglugi przez morze. A że chcieli ich zabrać okrętami na wyprawę perską, ztąd powstał bunt w pułku. Inne pułki Sepojów zaciąganych z pośród różnych wyznań religijnych nie daly z siebie najmniejszego znaku nieposłuszeństwa i zachowują się spokojnie.

Co do czynności parlamentowych abyś są one drobne i domowe; niechęć więc nad nimi się rozpisywać. Lord Palmerston z góry zapowiedział żeby ważnych kwestyj a osobliwie tychczych się reformy parlamentu nie wytaczano, zwłaszcza że tegoroczny parlament nie jest długo trwający i za parę miesięcy się zamknie. Jedną tylko kwestyją warta wzmiarki, jako wyjaśniająca bliższe stosunki między Anglią a Ameryką. Na zapytanie uczynione w Izbie niższej, jakie są terażniejsze stosunki z Ameryką środkową, Lord Palmerston odpowiedział, iż rząd Stanów Zjednoczonych wyrzeka się wszelkiej myśli zajęcia lub przywłaszczenia sobie jakiegobądź części Nowej Grenady, ani przyswajania kolei żelaznej panamskiej, mającej ułatwiać przez przemyk Panama komunikacyę od brzegów morza Atlantycznego do brzegów morza Spokojnego. Na zabezpieczenie tej komunikacyi rząd angielski na obu brzegach postawi kilka swych okrętów wojennych. W ten sposób niezadługo usmierzą się zachwiania wewnątrz środkowej

Ameryki i na całej linii od Aspinwall do Panamy utrwalili się spokojność.

Armata zdobyta na Rosyjanach pod Sebastopolem lub w innych miejscach, lord Panmure minister wojny rozsyła między różne miasta, gdzie jako trofea zwycięzkie na publicznych placach mają być pomieszczone. Oszczędzi w ten sposób sobie rząd miejsca w arsenalach.

Królowa wyjedzie wkrótce ze starszemi dziećmi do Manchester na wystawę sztuk pięknych. Na następny miesiąc zapowiedziano kilka dni, w których mają być przyjęcia i pokoje w dworze. W książce Konstancy ma z Havru przybyć do Osborne do królowej dnia 28go b. m. Wizyta ta cesarzowicza lubo ma być tylko prywatna, nie przeszkodzi mu zapewne zrobić wycieczki do Londynu a może i do Manchester. Jako dla wielkiego admirała, admirałicy już przeznaczają okręty dla eskortowania go przez kanał kaletański, i w Portsmouth zapewne odbędzie się przed nim rewia morską. I tak miejsce dawniej nieprzyjazni zajmie grzeczność. Lecz czy źródło i pamięć jej zagładzi? Czas to okaże.

C. k. Minister spraw duchownych i oświecenia zamianował zastępcę przy gimnazjum w Sączu Edw. Hamerskiego rzeczywistym nauczycielem gimnazjalnym tamże.

Gazeta Lwowska mieści w sobie pod napisem *Brzeżany*, co następuje:

Korespondencya z Podhajec do *Czasu* nr 84 z d. 12go z. m. zawiera między innymi także i to niedokładne doniesienie, jakoby obecnie nieprawie odwlekało wydawanie nagród za ubite zwierzęta drapieżne; gdyż dawniej odwożono ubitego wilka do urzędu obwodowego i zaraz odbierano nagrodę, teraz zaś sprawa taka musi iść przez urząd pośredniczący, co za sobą koniecznie pociąga zwłokę, a częstokroć uchylenie pretensji do nagrody; oprócz tego powiedziano w owej korespondencyi, że do podobnej nagrody tylko chłop ma prawo.

Możemy na to odpowiedzieć szanownemu korespondentowi, że jego doniesienia w obydwóch względach są mylne. Sprawa względem wydaną nagrodę w zdarzonym wypadku tak teraz jak i dawniej nie szła nigdy bezpośrednio do władzy obwodowej; musiała bowiem dawniej zawsze przechodzić przez zwierzchność miejscową (Dominium), a obecnie idzie przez urząd powiatowy, który stanął na miejscu byłych zwierzchności miejscowych. Zgad wynika, że sprawa wydania nagrody przy teraźniejszym urządzeniu bynajmniej niedoznaje większej zwłoki, aniżeli w czasach dawniejszych.

Co do twierdzenia, jakoby tylko chłop przysługiwał prawo ubiegania się o nagrodę, odsyłamy szanownego korespondenta do Cykularza z d. 10 lipca 1788, z którego ku swemu zaspokojeniu przekonac się może, że „każdy” ktokolwiek starego lub młodego niedźwiedzia albo wielką przystawi do urzędu, otrzyma prawą nagrodę. Do podobnych nagród ma prawo każdy bez różnicy stanu, jakoż te nagrody rzeczywiście wydają się każdemu bez różnicy stanu.

Wiedeń 21 maja. Depesza z Budy z 19go po południu brzmi:

Wczoraj po obiedzie dworskim N. Państwo odbyli przejażdżkę w góry okoliczne. Dziś JCMość raczył udzielać licznych posłuchań, jutro uszczęśliwi miasto Waitzen pobytam swim. W stanie zdrowia Arcyksiężniczki Zofii nastąpiło w nocy małe pogorszenie, gdyż lubo gorączka nie ustała, biegunka zwiększyła się. Arcyksiężniczka Gizela zupełnie ma się dobrze.

Pesth-Of. Zig pisze d. 18go: J. C. K. Ap. Mość najwyższemu piśmie swojemu odręcznym raczył 14 majiej obciążonym więźniom kryminalnym w Budzie i Poczcie osadzonym, darować resztę kary, innym zaś trzem połowę i dwie trzecie tejże kary. N. Pani przepędziwszy większą część dnia przy łóżku chorych dzieci, dopiero od wieczór przechadzała się chwilę w towarzystwie Cesarza Jmci po ogrodzie zamkowym i okolicy najbliższej. Dziś Cesarz Jmć wcześniej rano popłynął parowcem do Adony w komitacie Weissenburgskim, gdzie w dobrach hr. Zichy urządzono polowanie na ptastwo wodne. N. Pan raczył wziąć udział w tem polowaniu przez kilka godzin a potem wrócił ku południowi do zamku. Mając wzgląd na bliskie i pewne wyzdrowienie arcyksiężniczki Zofii, spodziewać się należy, że dalsza podróż cesarska naznaczona na 25go b. m. nie dozna dłuższej zwłoki.

Następna depesza z Budy z 20go, brzmi: „JCMość przybył dziś przed południem o 11ej do Waitzen i przyjmowany był w dworcu kolei przez władze, a przez niezliczoną ilość ludu witeny hucznymi okrzykami. N. Pan raczył odbyć przegląd batalionu strzelców rozstawionego między dworcem kolei a miastem, poczem w kościele katedralnym odprawione było przez biskupa *Te Deum* i udzielone błogosławieństwo w obec mieszkańców miasta i tłumnie przybyłego z okolic ludu. Chorągwie jeźdźców pięknie przybranych poprzedzały N. Pana, który wjechał w miasto ustrojone i oglądał zakład głuchoniemych, urząd powiatowy i więzienie, a wszędzie znajdował N. Pan powód do wyrażenia zadowolonia swego. O godz. w pół do 2ej wśród niezliczonych wiwatów odjechał N. Pan osobnym pociągiem kolei i około godz. 3ej wrócił tutaj. Stan zdrowia księżniczki Zofii znacznie się polepszył w ciągu zeszłej nocy.

Czytamy w *Gazecie wiedeńskiej* w części urzędowej:

J. C. K. Ap. Mość spowodowany się być widział, piśmie gabinetowym datowanym z Budy 18 maja, barona Karola Krausa na własną jego prośbę uwolnić łaskawie od urzędu ministra sprawiedliwości

ści i zamianować go prezesem najwyższej Izby sądownej, w jego zaś miejsce zamianować ministrem sprawiedliwości dotychczasowego prezesa najwyższego sądu urbarjalnego hr. Franciszka Nadasy.

Na 20tém walnem zebraaniu akcyonaryuszów kolei żelaznej północnej Cesarza Ferdynanda, dyrektorya złożyła rachunki z r. 1856, z których wykazało, iż dochody wynosiły 12,212,589 zlr., wydatki zaś 7,604,494 zlr. Czysty przeto zysk pozostaje 4,608,095 zlr. Z tego przypada rozkładem na każdą akcyę oprócz 5% procentu, 10% superdywidendy; reszta zaś składa się do kapitału zapasowego, który z końcem r. 1856 wzrósł do 2,008,535 zlr. Potrzeby na rok bieżący w nowych budowach, naprawach i sprawieniu nowych lokomotyw i wagonów, tudzież urzędzeniu kopalń węgla, obliczone są na 4,634,459 zlr., które uchwalono pokryć przez wypuszczenie w obieg nowych akcyj.

Co się tyczy układów między dyrekcją kolei a administracją państwa o kolej zachodnio-galicyjską, układy, wedle oświadczenia dyrekcji nie przyszły jeszcze do skutku, a zatem nie stanowczego przedstawionóm być nie może. Przedmiot ten przedłożony jest do sankcyi najwyższej; zgromadzenie uchwaliło uczynić podanie do N. Pana, aby uwolnił towarzysz kolei północnej od zobowiązań przyjętych na siebie co do objęcia kolei zachodnio-galicyjskiej. Jeden z akcyonaryuszów wniósł, aby upoważnić dyrekcję do nabycia części kolei galicyjskiej z Oświęcimia do Krakowa, lecz wniosek ten nie utrzymał się z powodu, iż dyrekcya po upoważnieniu jej do szczytowania się kolei galicyjskiej, nie może podejmować się objęcia pewnej jej części. Wolno jej tylko jeśliby rząd obstawał koniecznie za tem, zupełnie podpisać umowę lub też za zezwoleniem rządu usunąć takową, lecz nie może stawiać rządowi nowych warunków.

Nakończu przystąpiono do wyborów w miejsce dyrektora Plenkera radcyi ministerjalnego, który wedle wymagania statutów ustąpić winien; takowy wybrany został ponownie; w miejsce zaś zmarłego dyrektora profesora Riepla, którego wdowie wyznaczono 1500 zlr. dożywotniej pensji, wybrano bankiera Edw. Todesca.

N. Pan nadał pensyonowanemu prezesowi trybunału w Padwie kaw. Józefowi Menghin de Brezburg jako kawalerowi orderu św. Szczepana, wedle wymagań statutów tego orderu, tytuł barona cesarstwa austriackiego.

Naj. Pan nakazał objawić zadowolenie swoje pułkownikowi z 1llego sztabu kwaterymistrzostwa Antoniu Kalikowi z czynności jego przy rozgraniczeniu Besarabii, jak niemniej przydzielonym mu do pomocy oficerom.

W dniu 18 czerwca odbędzie się w Wiedniu z nakazu cesarskiego obchód pierwszej stułetniej rocznicy ustanowienia orderu Maryi Teresy. Program urzędowy tego obchodu obejmie: wielki capstrzyk wieczorny d. 17go, nazajutrz pobudkę, paradę kościelną, urocz. w pałacu letnim cesarskim w Schönbrunn z urocz. delegacyi wojskowych w tacecznym ogrodzie, widowisko stosowne w demu opery dla członków orderu i innych wojskowych, rozdanie medali złotych i srebrnych umyślnie bitych. Ze szczegółów programu okazuje się, jak świetnym będzie obchód ten, z którym się łączy wspomnienie wojny siedmioletniej a mianowicie bitwy pod Kolinem. Naczelną komenda armii rozesła zaproszenia do wszystkich członków tego orderu, zaś do osób z rodzin panujących rozesła te zaproszenia sam N. Pan, a do innych zagranicznych członków kanclerz orderu za pośrednictwem poselstw; każdemu z członków zagranicznych dodany będzie jeden oficer służbowy.

Królestwo Polskie.

Podaliśmy dawniej trzy spisy wygnańców syberyjskich amestynowanych na mocy manifestu cesarskiego w dzień koronacyi wydanego: to jest, zamieściliśmy w *Czasie* z 17 kwietnia spis 17 osób rodem z Królestwa Polskiego uwolnionych od robót ciężkich w kopalniach a zostawionych na wygnaniu na Syberyi; w *Czasie* z 5go maja spis 24 wygnańców rodem z Królestwa, którym pozwolono wrócić do Syberyi do Królestwa; nakoniec w tymże samym numerze dziennika spis 32 wygnańców syberyjskich rodem z Litwy, i 13 służących za karę w wojsku rodem również z Litwy, którym pozwolono powrócić do kraju. Teraz *Gazeta Rządowa* ogłasza czwartą listę osób uwolnionych od robót ciężkich na Syberyi z pozostawieniem tamże na osiedleniu. Lista ta jest następująca: Ludwik Sobolewski, Ksawery Majewski, Teofil Moszyński, Wince ty Winkiewicz, Antoni Bogusz, Bronisław Chomiszewski, Wawrzyniec Cwiek, Rudolf Zareba, Ludwik Uklejewski Antoni Jankowski, Floryan Danowski, Michał Bokio, Mikutowicz, dwaj Dolewscy, Wejstord, Jakób Woławsowicz, Józef Dąbrowski, Władysław Chorodowski, Henryk Krajewski, Józef Wałdecki.

W *Gazecie Rządowej* czytamy: „Cesarz w skutek przedstawienia księcia Namiestnika Królestwa dozwolił wychodzić polskim: Włodzimierzowi Miączyńskiemu, Józefowi Łopacińskiemu, Eustachemu Kaczorowskiemu, Teofilowi Okęckiemu, Franciszkowi Wodeckiemu, księdzu Piotrowi Falkiewiczowi, Antoniemu Turkiem, Franciszkowi Ignacemu dwóch imion Olszewskiemu, księdzu Piotrowi Ziółkowskiemu, Napoleonowi-Wincentemu dwóch imion Bereckiemu, Henrykowi Bukickiemu, Jacentemu Grabowieckiemu i Felicyanowi Leszczyńskiemu z żoną i córką, z których dwaj pierwsi przebywają w Prusach, trzeci w Austrii, pozostali zaś we Francyi, powrócić do Królestwa Polskiego na zasadach ukazu z dnia 15 (27) maja 1856 r.”

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 22go maja. Z pierwszymi promieniami dozwajającego słońca, zawitał nieodstępny towarzysz lata, kurz, który szczególnie tam najdotkliwiej czuć się daje, gdzie każdy szuka świeżego powietrza, to jest na placach. Z powodu największego ruchu wozów i pojazdów od bramy Floryańskiej ku dworcowi kolei żelaznej, a po części i dla niskiego położenia tej drogi, niustające wznoszą się tam chmury pyłu, dla zapobieżenia czemu, potrzebaby kilkakrotnie na dzień drogę tę skrapiać. W imieniu publiczności utylwającej przechadzek czy to do ogrodów publicznych, które się po za dworcem kolei zagospodarują, czy ku rogatom mogiłskiej, zwykłego kresu wycieczek, przemawiamy za tą niezbędną potrzebą dla płuc i sukien.

Wirtuozos goścący tu od dni kilkunastu, opuścili nasze miasto: sławny skrzypek Henryk Wieniawski udał się przez Wrocław na Zachód; cudowne dziecko, trzynastoletni artysta Artur Napoleon Santos na południe do Wiednia; Józef Wieniawski utalentowany pianista wyjechał na wschód do Jassy i Bukarestu, a w przejeździe przez Tarnów ma dać tam koncert w niedzielę (24go t. m.) w południe, na który zapewne mieszkańcy miasta i okoliczni obywatele licznie się zgromadzą.

Przed kilku takimi dniami przejeżdżał przez Kraków artysta malarz Józef Brodowski — znany i w naszym mieście z kilku pięknych obrazów na tutejszą wystawę nadsyłanych — wracając do Warszawy po kilkumiesięcznej podróży artystycznej po Niemczech, Francyi i Włoszech.

Wiadomo, iż na mocy rozporządzenia wydanego jeszcze przez cesarza Mikołaja, studentów gimnazjalni, uczniowie uniwersytetu i wszelkich zakładów naukowych, są obowiązani kłaniać się oficerom estabowym. Rozporządzenie to spowodowało wiele smutnych zdarzeń, a teraz dało pierwszą lubo odległą przyczynę następującemu wypadkowi w Kijowie, o którym wiadomość z wiarogodnego dochodziła nas źródła, lubo za szczegóły w niej zawarte ręczyć nie możemy. Pewnemu generałowi pełnemu, będącemu zarazem dowódcą korpusu a stojącemu w Kijowie, nie ukłonił się przez nieuwagę przechodzący uczeń uniwersytetu. Rozgniewany generał uderzył kilka razy ucznia, następnie kazał go żołnierzom aresztować i uwięzić. Podobno następnie gubernator rozkazał niewinnego studenta wypuścić, lecz burżeni uczniowie uniwersytetu, postanowili zemścić się na generale za to w półbarbarskie obejście się z uczniem, w czem zniewagę całego uniwersytetowi wyrządzoną widzieli. Miano ostrzegając generała o grożącym mu napaści; lecz ten lekceważył ostrzeżenia i studentów. W kilka dni po wypadku generał siedział w teatrze w pierwszym rzędzie krzesel; w tam nagle tysiąc przeszło uczniów otacza teatr, wchodzi przemocą do sali, przedsiera się szybko przez widów, łączy z będącymi w teatrze studentami, otacza generała a rozbroiwszy chcącego się bronić, przytrzymuje. Wówczas jeden z uczniów wstępuje na lawkę i przepraszając publiczność za przerwanie przedstawienia, i za widok którego będzie świadkiem, opowiada wkrótkich słowach rzecz całą, dodając, że gdy zniewaga wyrządzona uniwersytetowi była publiczną, ukaranie publicznie być musi. Poczem odbyło się dokonanie zemsty czy kary, generał położony na lawce otrzymuje 100 plag, a następnie studenci opuszczają teatr przeprosiwszy powtórnie publiczność za przerwanie widowiska. Na rozdrażnienie studentów wpłynął także jeszcze poprzedni wypadek, iż jakiś oficer, pokłóciwszy się z uczniem uniwersytetu również o niedziej przed nim czapki, przebił go szpadą. Podając wiadomość o tym wypadku, który może pociągnąć smutne następstwa, powtarzamy, iż jakkolwiek z wiarogodnego udzielona nam jest źródła, nie ręczymy za szczegóły, tem więcej, iż od innej osoby otrzymujemy odmienny nieco opis tego samego zdarzenia.

Paryskie dzienniki opowiadają następnę zdarzenie. Niedawno temu wystawiono na sprzedaż spręży biednej kobiety, która nie miała czem zaspokoić właściciela domu za czynsz mu należny. Większą część tych rzeczy nabywał właściciel. Wywołano wreszcie jakiś stary obraz oszacowany na 1 frank, a sławny malarz który przypadkowo nadszedł i usłyszał o nieszczęściu tej kobiety, wzięwszy ten obraz do ręki, poczęł mu się pilnie przyglądać i kiwał głową, a wreszcie zawołał głośno: „Sto franków!” „Gospodarz nie w cieniu bity, pomyślał sobie: kiedy ten daje sto franków tak od razu, obraz musi być wart więcej, i chcąc rzecz zakończyć, zawołał: „Dwieście!” — „Pięćset!” odpowiedział artysta. „Sześćset!” krzyknął gospodarz. I tak się wpędzali obaj, aż wreszcie gospodarz został na 2200 fr. Naraz zrobiło się cicho: slychał tylko było głos komornika wołającego przeciwnym głosem: po raz — po drugi, i.... po trzeci!!! przybito spręży daż i właściciel domu miał ją sobie przynależną: „Teraz powiedz mi pan, wiele ten obraz wart na prawdę?” zapowiedział wiedzieć — odrzekł artysta — „Jeśli pan chcesz nabywać swego współzawodnika. „Jeśli pan chcesz prawdę wiedzieć — odrzekł artysta — „jak panu dadzą za ten obraz 3 fr. 50 c., to sobie możesz pozwolić, ja przynajmniej niedałbym za niego półzłotą franka.” — „Pan żartujesz?” — „Bynajmniej!” — „A przecież sam dawales za niego...” — „No prawda, ale tylko żeby wesprzeć tę ubogą kobietę i dać panu naukę, że kto ma 25,000 fr. renty, niepowinien tradować ostatnich rupiec ubogich ludzi. Rachowałem na zbytnią przeczność pana, która częściej zawodzi niż prostoduszność, i nieomyliłem się. Cieszy mnie, że z wiarycznością stał się pan teraz dłużnikiem i sądzę, że wstrzymasz dalszą sprzedaż tych rzeczy.” To mówiąc oddalił się, zostawiwszy właściciela w osłupieniu, z którego go dopiero głośny śmiech obecnych obudził.

W kąpielach Wyok w Szlezewiku, zgorzało 8go maja około sto domów.

Marszałek dworu hesko-darmstadzkiego, hr. Lehrbach udał się 15go maja ze strzelcem swoim na strzelnicę w Giessen, i w chwili kiedy oglądał nową swoją strzelbę nabiła, z której miał mierz do celu, takowa wypaliła i cały ładunek przeszedł przez szyję i część głowy.

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Wiedeń. Kurs telegraficzny z dnia 22 maja. — Augsburg 105 1/2. — Hamburg 77 1/2. — Londyn zkr. 10 kr. 12. — Paryż 121 1/2. — Agio od złota 7 1/2. — Metaliki 5-procent. 83. — Metaliki B. 5-procent. — Pożyczka narodowa 5-procent 84 1/2. — Oblig. indemn. galicyjskie 5-procent. 80 1/2. Metaliki 4 1/2-proc. 73 1/2. — Metaliki 4-proc. 65 1/2. — Metaliki 3-proc. — Losy 1834 335. — dttö s roku 1839 139. — Losy z r. 1854 4-proc. 110 1/2. — Akcy Bankowe 1003 1/2. Akcy kolei żelaz. północnej 1985. — Akcy kredytu ruchomego 234 1/2.

Kurs krakowski z d. 22 maja. — Ruble srebrne na monetę polską 100 1/2, płaoc 100. — Banknoty austriackie: za 100 zkr. mk. 411, płaoc 408. — Pruski kurant: za 150 zkr. mk. 44 1/2, płaoc 42 1/2, płaoc 97. — Owancygiery 107 1/2, płaoc 106 1/2. — Imperyaly ros. 4 zkr. 8 kr. 20, płaoc 8 kr. 15. — Napoleon d'ory 20-frank. 4 zkr. 8 kr. 10, płaoc 8 kr. 5 mk. — Dukaty ważne holend. 4 zkr. 4 kr. 46, płaoc 4 kr. 42 mk. — Dukaty austr. 4 zkr. 4 kr. 49, płaoc 4 kr. 44 mk. — Listy zastawne polskie z kuponami 4 zkr. 98 1/2, płaoc 98. — Listy zast. galic. z kuponami 4 zkr. 84 1/2, płaoc 83 1/2. — Obligacyo indm. z kupon. 4 zkr. 80 1/2, płaoc 80. — Nowa pożyczka narodowa z r. 1854 4 zkr. 84 1/2, płaoc 84.

Kurs lwowski z d. 19 maja. — Dukaty holenderski 4 zkr. 46. — Dukaty ces. 4 zkr. 49. — Półimperyal ross. 4 zkr. 8 kr. 19. — Rubel ros. 4 zkr. 1 kr. 37. — Talar pruski 4 zkr. 1 kr. 32. — Polski kurant i pięciopolówka 4 zkr. 1 kr. 11. — Galicyjskie listy zastawne za 100 zkr. bez kuponów 4 zkr. 82 kr. 30. — Galicyjskie obligacye indemn. bez kuponów 4 zkr. 79 kr. 12. — 5% Pożyczka narodowa bez kuponów 4 zkr. 84 kr. —

Kurs wiedeński z 20go maja. — Metaliki 83. — Nowa pożyczka 65. — Akcy Banku wiede. 1002. — Akcye kolei żelaznej północ. 87. — Agio od złota 7 1/2, od srebra 6 1/2. — Oblig. uwoln. grunt. 80. — Pożyczka ostatnia narodowa 84 1/2. — Promysy galicyjskie —

Kurs warszawski z 16go maja. — Za półimperyal 4 zkr. 5 kop. 15; — Oblig. skarbowe oprócz kuponu, 4 zkr. 84 kop. 15, wartość kuponu kop. 51. Listy zastawne III okresu oprócz kup. 4 zkr. 14 kop. 57, wartość kuponu kop. 24.

Kurs wrocławski z 20go maja. — Banknoty austriack. 97 1/2 z. — Banka polsk. 96 1/2 z. — Listy zast. polskie dawne 93 z.; nowe 93 z. — Listy zast. poznańskie 98 1/2 z., 4-proc. 86 1/2 z. dttö 3 1/2-proc. — z. — Kolej Krakowak. Górno-Szląska 81 z.

Przegląd polityczny.

Depesze telegraficzne.

Paryż 20 maja. W poniedziałek odbędzie się na uczczenie króla Maksymiliana bawarskiego przegląd wojska na polu marsowem. Lord Elgin przybył do Aleksandryi 11go. W książce Konstancy odjechał do Rochefort.

Paryż 21go maja. Hr. Hatzfeld miał wczoraj naradę z hr. Walewskim, pod względem sprawy neufchatelskiej. Dwór bawi wciąż jeszcze w Fontainebleau. W książce Konstancy odjechał z Rochefort. Tryest 20 maja. Towarzystwo żeglugi parowej Lloyd'a wysyła dziś wieczór parowiec do Ankony z powodu spodziewanego tam pojutrze przybycia Jego Świątobliwości Papieża. Parowiec ten zatrzyma się tam aż do odjazdu Ojca Ś.

Ankona 20go maja. Na pojutrze wielkie poczyniono tu przygotowania. Flotylla austriacka oddana została na usługi J. Świątobliwości, i w tym celu parowiec Lloyd'a „Wulkan” został wysłany. Po był Ojca Ś. potrwa aż do 25go b. m., w którym to dniu Papież uda się do Jessy. W dniu 26 t. m. Ojciec Ś. odbędzie wjazd uroczysty do Sinigaglia, swojego miejsca rodzinnego.

Turyń 19go maja. Z powodu małoznaczącego przypadku na przejażdżce w okolicy Rzymu, podróż cesarzowej rosyjskiej wdowy do Turyń, odłożoną została do 22go bm.

W Izbie niższej londyńskiej ma przyjść 22go bm. do obrad nad posagiem, jaki przeznaczył naród dla księżniczki Wiktoryi idącej za księcia Fryderyka Wilhelma Pruskiego. Dnia 18go pierwszy lord admirałicy (minister marynarki) sir Charles Wood przedłożył budżet marynarki wynoszący 9 mil. fstr. Nie różni się on w niczem od tego, który już zatwierdzony został przez poprzedni parlament, ale niektóre pozycye jeszcze wówczas nie uchwalone, musiały przyjść pod uchwałę i przyjęto takowe bez oporu.

W książce Konstancy zwiędzić ma sławniejsze fabryki broni w Belgii i odwiedzić dwór królewski w Brukseli.

Król i królowa sascy wyjeżdżają z całą rodziną do Lombardyi.

Pogłoski o usunięciu się króla Oskara szwedzkiego uchłyły, jak tylko dzienniki poinformowane zaczęły zapewniać, że zdrowie króla wiele się pogorszyło i że książce następcę tronu (wice król norwesk) niewyjeżdża z Chrystyanii.

Według ostatnich wiadomości z Petersburga do 14go maja sięgających, roboty około kolei żelaznej petersbursko-warszawskiej, rozpoczęły się naraz w czterech miejscach, w których dawniej już prowadzone były, a rząd oddał pod rozporządzenie dyrekcji kolei 6000 żołnierzy, mających przy budowie drogi pracować. Zważając iż roboty przy tej drodze, gdy ją jeszcze za czasów cesarza Mikołaja rząd budował, znacznie były posunięte, oraz zważając na energię z jaką się dzisiaj biorą do jej budowy — mniemają iż w końcu roku przyszłego znaczna część tej kolei ukończoną zostanie.

Poczty zachodnie nie doszły nas dziś wieczór.

Przyjechali od 21 do 22 maja.

HOTEL POLLERA. Włodkowski Antoni, Bańkowski Karol z Warszawy. Menzel Rudolf z Wrocławia. Bonte Antoni z Mysławic. Kurowicz Aleksander z Poremby. Maksymilian Szameit wł. dobr. z Niedomic. Madejski Hieronim wł. dobr. z Tyoczyna. Skrzyńska Marya wł. dobr. z Bochni. Mozyński Władysław wł. dobr. z Polski. Węglowski Adam wł. dobr. z Strachocina. Estreicher Aleksander wł. dobr. z Trzebini. Zaklika Kazimira wł. dobr. z córka z Chawłowic. Szujski Piotr wł. dobr. z Zbyszyc. Doerffer Henryk wł. dobr. z Prus. Schlichtegrol Karol, Koehler Karol, Zerroner Karol z Wiednia. Hofmann Jan z żoną. Haraschier Ludwika z Lwowa. Rokitnitz Abraham, Prikrill Piotr Dr. Med. z Tarnowa. Koch Teofil z Radomska. Kowalski Paweł z Galicyi. Malech Karol z Białej.

Wyjechali: Schwarz Karol do Wrocławia. Kozmian Andrzej wł. dobr. z Prus. Wieniawski Henryk. Godehet V. do Paryża. Skrzyński Aleksander wł. dobr. do Libuszy. Zawadzkiiewicz Seweryn wł. dobr. do Wenecyi. Charzawska Wiktorja wł. dobr. do Moszyński Władysław wł. dobr. do Polski. Sanocki Antoni do Jaworzna. Waloker Karol do Warszawy. Jaworński Feliks wł. dobr. do Husowa. Godziński Wiktor wł. dobr. do Włok. Witkowski Kajetan kapitan do Galicyi. Zapalski Józef wł. dobr. do Węgrzycowic. Włodkowski Antoni, Bańkowski Karol do Pragi. Kurowicz Aleksander do Poreby. Skrzyńska Marya wł. dobr. do Płazy. Zerroner Karol, Köhler Karol do Dreżna.

HOTEL DREZDEŃSKI. Joahim Schlesinger z Mysławic. Juliusz i Antoni v. Pechy wł. dobr. Ludwik v. Taly wł. dobr. z Węgier. Emanuel Grossmann z Wrocławia. Józef Machowicz ob. z Tarnowa. Jan Miowski adwokat z N.-Sacza. Edward Lewy z Pragi.

HOTEL ROSYJSKI. Henryka Roza Henry artystka z Warszawy. Boleśław Kopystyński c. k. podprokurator z Sącza. Wincenty Gebauer z żoną z Leżajska. Franciszek Lanerini c. k. rotmistrz z Pragi. L. Krawczykiewicz c. k. kapitan z Lwowa. Franciszek Böhm budowniczy z żoną z Jaworzna. Albert Hartmann wł. dobr. z Paryża. Teofil Koch Dr. z Radomska. Józef Vassertrapp adwokat z żoną z Wiednia. Franciszek Schutz, Paweł Cuffa z Węgier.

Wyjechali: Henryka Roza Henry do Paryża. Wincenty Gebauer z żoną do Leżajska. L. Krawczykiewicz do Wiednia. Franciszek Böhm z żoną do Jaworzna. Teofil Koch do Polski. Franciszek Schutz, Paweł Cuffa do Wiednia. Józef Zachariak, Karol Korzinek do Wadowic.

HOTEL SASKI. Józefa Godlewska ob. z Końosyc. Julian Gorczyński wł. dobr. z Strysowa. Stanisław Borowski wł. dobr. z Galicyi.

KOLEJ ŻELAZNA oodzielnie.

Pociągi osobowe odchodzą z Krakowa:
 Do Dębicy . . . o godzinie 12tej min. 15 po południu
 o godzinie 9tej min. 5 wieczorem.
 Do Wieliczki . . . o godzinie 6tej min. 30 z rana.
 o godzinie 9tej min. 30 wieczorem.
 Do Wiednia . . . o godzinie 6tej min. 10 z rana.
 o godzinie 3tej min. 25 po południu.
 Do Wrocławia i Warszawy . . . o godzinie 8ej min. 30 z rana.

Przychodzą do Krakowa:
 z Dębicy . . . o godzinie 5tej min. 20 z rana.
 o godzinie 2ej min. 35 po południu.
 z Wieliczki . . . o godzinie 10tej min. 40 z rana.
 o godzinie 6tej min. 40 wieczorem.
 z Wiednia . . . o godzinie 11tej min. 25 przed południem.
 o godzinie 8ej min. 15 wieczorem.
 z Wrocławia i Warszawy . . . o godzinie 2ej min. 55 po południu.

Pociągi osobowe z Dębicy do Krakowa:
 odchodzą . . . o godzinie 11tej min. 15 przed południem.
 o godzinie 2ej po północy.
Z Krakowa do Dębicy:
 przychodzą . . . o godzinie 3ej min. 37 po południu.
 o godzinie 12tej min. 25 w nocy.

Treść Obwieszczeń urzędowych
 w N. 114 Krakauer Zeitung.
Zawezwania. C. k. sąd obw. N.-Sandecki: wierz. hip. dobr. Chomraniec; term. do 15 lipca.
Konkurs. Posada akuszerki w gminie Grembow i Jamnia w obw. Rzeszowski (60 złr.); term. do 15 czerwca. — Posada konceptysty finansowego w Krakowskim okręgu krajowej dyrekcji fin. (600 złr.) i druga podobna posada ewentualnie (700 złr.); term. do 15 czerwca.
Elektacje. W d. 24 czerwca, 20 lipca i 25 sierpnia sprzedaż realności w Białej pod L. 66 dawniej 77 (cena wyw. 1650 złr.)

Inseraty.
 W Drukarni CZASU wyszedł z druku (3-6)
WYKŁAD PRAWA o małżeństwie
 pierwotnie w „Czasie“ ogłoszony, w osobnej broszurze którą nabyć można w księgarni
F. Baumgardena w Krakowie za cenę 45 kr. mk.

Dnia 25go maja, o godzinie 9tej rano odbędzie się
Zakobne Nabożeństwo
 w kościele OO. DOMINIKANÓW za duszę s. p.
WINCENTEGO FER. KIRCHMAJERA
 Proszona luby handlowej i przemysłowej, jako za członka prokuracji tegoż kościoła i kasyera miłosiernych ofiar. — Na które nabożeństwo Zgromadzenie OO. Dominikanów zaprasza uprzejmie familij i wiernych Chryścjanów.

MEBLE
 są do sprzedania z wolnej ręki przy ulicy Stolarskiej Nr. 51 na pierwszym piętrze w prawo od schodów. (542-3)
Antoni Kłobukowski Redaktor odpowiedzialny.

Antoni Wojczyński

W KRAKOWIE.

Gdy Szanowna Publiczność Krakowa i Galicyi główne swoje kupna na Jarmarku Krakowskim w handlu moim łaskawie załatwiać raczyła, stąd wybory w jedwabiach w sukniach pierwszej mody Paryża, Stuart, Eugenie, Crenolin, Double Jupe, etc. oraz w Piótnach, stołowej Bieliznie konopnej ręcznego wyrobu zupełnie rozsprzedanemi zostały, a nowe transporta z Paryża na ten czas nie zdążą, abym chęci mojej zadosyć uczynił, i przedstawił mój

SKŁAD TOWARÓW BŁAWATNYCH na Jarmarku Lwowskim.

Polecam mój Skład wkrótce nowemi transporty z Paryża dosortowany. Szanownej Publiczności Krakowa, Galicyi i Lwowa gotów jestem na żądanie próby o ile możności pocztą przesyłać, a co do Pióciem, stołowej bielizny konopnej, upraszam mnie całym zaufaniem zaszczycać, gdzie ja jako w kraju zamieszkały, i o reputacją dbający, z odpowiedzialnością oczekiwaniami zupełnie odpowiem. (514-2-3)

Willa Bonarka

(wulgo Papiernia zwana) ówierć mili od Krakowa w cyrkułe Bocheńskim w obwodzie miasta Podgórze położona, w niej pałacyk w stylu rzymskim wśród gęstego parku z cudnym widokiem na Kraków, przytem stajnia na ogurowo konie wraz z mieszkaniami dla stangreta, dalej obszerna oficyna o trzech pokojach, kuchnie i spiżarni, trzy piwnice, dalej stajnia na 8 koni na 20 krów, wozownia, spichlerz o dwóch piętrach w formie baszty i drewniana, wszystko marmurane pod dachem, prócz tego opodal guma w pół mrowane pod strzechą składające się z dwóch szop i obszerne chlewy na drób i trzodę, staw zarybiony i do 50 morgów doskonałego pola ornego wraz z łąkami, jest każdego czasu do sprzedania z wolnej ręki za cenę 15,000 złr. m. k. Bliższa wiadomość u właściciela plac Szczęśliński dom Rajskejski pierwsze piętro drzwi prosto od głównych schodów. (555-1-3)

W d. 24 maja r. b. otwarte zostaną

SWOSZOWICACH
 pod Krakowem **ŁAZIENKA** wód mineralnych siarczanych, znanych z swych zbawicznych skutków. (568-1-3)

Fortepiano Flotowers

wiedeńskie koncertowe wyrobu c. k. nadwornego fabrykanta J. Bösendorfera, oraz hebanowy z 13tu srebrnymi kłami są do sprzedania. Bliższa wiadomość przy ulicy S. Anny (567-1-4)

Przy ulicy Zwierzynieckiej N. 211 w domu przez c. k. żandarmeryą zajętego są **MIESZKANIA** różne od 1go lipca r. b. do wynajęcia. Interesowani zechcą się zgłosić w podle pod N. 210. (566-1-3)

Skład Mebli i Tapetów w ulicy Sławkowskiej Nr. 376

otrzymał świeży transport Mebli machonowych i orzechowych, i to po cenach niższych jak były u BAURA w czasie jarmarku sprzedawane. **Franciszek Drozdowski.** (533-3-6)

Poszukują się: (1-2)
Dobra ziemskie Zreby Dzierżawy
 dobr. o 1000 lub 2000 morgach do wynajęcia.
Guwernantki i Guwernery
 do rychłego ulokowania. Bliższa wiadomość udziela **F. Behrend** w Wrocławiu, Gartenstrasse N. 32.

Wieś Batowice
 w obwodzie Krakowskim położona, milke od Krakowa odległa, z wolnej ręki do nabycia, z usunięciem faktorów. Bliższa wiadomość na miejscu. (561-1-6)

PROSZKI SEIDLITZKIE MOLLA.

Na ostatniej wystawie powszechnej w Paryżu, wedle świadectwa Gasety wiedeńskiej, z pomiędzy wszystkich innych podobnych domowych środków lekarskich, **jedynie i wyłącznie zaszczycone pierwszym medalem;** przez co najwyższy ten wyrok zgromadzenia między-narodowego przysięgłych, dostarczył niżej niezbitego dowodu świadectwa o niezrównanej dobroci i wartości tego preparatu w porównaniu z wszystkimi wyrobami w kraju i zagranicą.

Jedyny główny skład przesyłek: Apteka pod Bocianem w Wiedniu, Sukionice, naprzeciwko hotelu Wandla.
 Cena pudełka oryginalnego zapieczętowanego **1 złr. 13 kr. k. m.** Dokładny przepis użycia we wszystkich językach.
 Proszki te Seidlitz wybornie sprawdzone w tysiącnych przykładach wieloletniego doświadczenia, uzyskały sobie w świecie i na wszy tak powszechne uznanie, że obecnie sława ich daleko poza granice cesarstwa sięga. — Jakże skutki wywierają może niezawodna siła lekarska proszków seidlitzkich Molla, mianowicie w **cierpieniach żołądka i żywota,** jakże pomogły przynieść w cierpieniach wątrobianych, w zatkaniu, hemoroidach, zawrocie, bicie serca, udorzeniach krwi, zamuleniu, pieczeniu i innych chorobach kobiecych: to wszystko uważanem być musi jako rzecz udowodniona, a niezliczona liczba osób z osłabionymi nerwami, przez rozsądne używanie tych proszków nie raz już znacząco doznała ulgi i nowych sił nabyła.

Główny Skład w Krakowie utrzymuje Kirchmayer i Syn.
 Zamówienia dla Galicyi upraszam oznaczyć po następujących firmach:
KRAKÓW Sławczowski Flor. Biada aptekarz Keller. Brody Fr. Deckert. Brzeżany B. Noranzi. Czerwonoc. Różański. Dobromil Ludwik Stolzig. Gwoździec W. Heyder. Kołomyja J. Zachariasiewicz. Kenty Fr. Jaerschel. Lwów Karol Ferd. Milde. Makow Maier E. Nowy-Sącz Wojcikowski D. Oświęcim A. Polaczek. Przeworsk Janiszewski W. Sambor Kriegerseisen J. Sanok J. Zarzewicz. Suszawa E. Botozat. Staromiasto Sohanik. Stanisławów aptekarz Tomancok. Tarnob. Jul. Reid. J. Jahn. Radac Resch. Rzeszów J. Schaitter. Tarnopol A. Morawec. Tysmienica Karol Neki. Wadowice Schwarz i Heinz. Złoczów Feliks Pottsch. (2418-17-53)
A. Moll w Wiedniu.

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

Dnia	Godzina	Wys. bar. w lin. par. przy 0° Reaum.	Stan ciepl. podług Reaumira	Wilgotn. powietrza względna	Kierunek i siła wiatru	Stan NIEBA	Siłwiska napowietrzne	Zmiana ciepła w ciągu dnia
								od do
20	4	329.15	+16.1	61	północny słaby	chmurno		
10	3	329.20	+12.7	78	wpn. wschodni słaby	pogoda		+10.5 +20.0
21	6	329.49	+9.6	88	północny "	"		
2	3	329.48	+19.2	49	pn. wschod. słaby	"		
10	3	329.11	+13.8	71	wschodni słaby	"		+9.0 +21.8
22	6	329.38	+10.8	83	pn. wschodni słaby	"		

ZAKŁAD Rolniczo-Naukowy w DUBLANACH.

Dyrekcya zakładu rolniczo-naukowego w Dublanach, uprasza wszystkich P. T. fabrykan'ów, którzy sobie życzą przy tegorocznym zgromadzeniu c. k. galicyjskiego Towarzystwa gospodarskiego zalecić się swemi gospodarskimi narzędziami, a téż samóm przyjąć się rolnictwa krajowemu, aby najdalej do 10go czerwca b. r. raczyli nadesłać przez Lwów do Dublan te narzędzia, sprzęty i maszyny gospodarskie, które w wyrobie swojej za najlepsze uznali.

Zakład bowiem rolniczy w Dublanach pragnie pośredniczyć między fabrykantami a potrzebującymi narzędzi gospodarskich aby i w tym kierunku wywdzięczył się krajowi za już doznana i nadal potrzebną opiekę.

- W tym celu przyjmować będzie:
- 1) Wszystkie narzędzia, sprzęty i maszyny rolnicze, które mu nie później jak 10go czerwca franco Dublany dostawionemi będą. — Po 10tym czerwca nadesłane przedmioty przyjmowanemi nie będą.
 - 2) Przedmiotami przesyłek mogą być: pługi, ruchadła ozekie, radła, sochy, brony, extyrpatory, skaryfikatory, walce ręczne i konne, siewniki, owo zgoła wszystkie narzędzia gospodarskie, bezpośrednia styczność z rolą mające. Zakład wypróbowały takich użyteczność pod względem trwałości, wydatności w użyciu, pod względem potrzebnej siły do wywołania ruchu, równie jak i pod względem taniości, starać się będzie z całą sumiennością ocenić takowe i wedle wartości ukłasyfikować; ostatecznie zaś wygotowaną pracę oddać do rozporządzenia komite-towi c. k. galicyjskiego Towarzystwa gospodarskiego w Lwowie.
 - 3) Po skończonej wystawie obowiązany każdy właściciel swoim kosztem zabrać nadesłane przedmioty swoje, z których część, gdy w czasie transportu lub przy doświadczeniach użyciu zepsucia ulegną — Dyrekcya zakła-du rolniczo-naukowego żadnej odpowiedzialności nie bierze na siebie.
 - 4) Kto do miesiąca po odbytych próbach, a mianowicie do 1go sierpnia b. r. własności swej nie odbierze, lub nią nie rozporządzi, traci prawo do niej, i takowa uważana będzie, jako dar, uczyniony zakładowi.
- Dublany 13go maja 1857.
Xawery d'Abancourt
 (551-1-3) zastępca Dyrektora zakł. roln.-nauk. w Dublanach.

z ogródkiem przy Wi-
Dworek zykach pod N. 60 gm.
 VII jest każdego czasu
 z wolnej ręki do sprzedania. Bliższa wiadomość w drukarni
 Karola Budweisera przy ulicy Grodzkiej. (562-1-3)

Aichele & Bachmann's Maschinenbau - Anstalt
 Berlin, Stallschreiber-Strasse Nr. 21,
 empfehlen sich zur Anfertigung von allen in das Ma-schinenfach schlagenden Arbeiten, welche nach den neuesten Constructionen und solidesten Bauart, sowie zu den billigsten Preisen angefertigt werden, insbesondere aber liefern wir: Dampfmaschinen sammt Kessel von allen Größen, Wellenleitungen, Röhrenleitungen, Wasserräder, Turbinen, Drehbänke, Bohrmaschinen, Hobelmaschinen Fraismaschinen; ferner Mühlenrichtungen, Einrichtungen für Brennerien und Brauereien, sowie alle Arten Einrichtungen für Buchdruckereien. (525)

Mieszkanie do wynajęcia
 od 1go lipca przy ulicy Krakkiej obok Wystawy Sztuk pięknych, na 26m piętrze składające się z 9 pokoi, 2 kuchni i dużego przedpokoju, mogące być na dwie partie podzielone. W tymże samym domu na dole jest 6 pokoi i 2 kuchnie, stajnia i wozownia. Wiadomość u właściciela domu N. 244 na 16m piętrze. (530-4-6)

Kamienica przy ulicy Sławkow-
 skiej pod N. 446 pod
 korzystnymi warunkami z wolnej ręki do nabycia. Bliższa wiadomość powzięć można w Biórze wywiadownem na Stradomiu N. 3. (508-4-6)

Wagen-Pferde
 zu verkaufen, braune, stattlicher Figur, gesund und Fehlerfrei. Näheres am Stradom im Stadt-Commando-Gebäude im Stalle des Herrn Feldmarschall-Lieutenant beim Kutscher zu erfagen. (554-3)

Na gruncie wsi **MSZANKA** odbędzie się w dniu 27 b. m. i dnia następnego licytacja na bydło, konie, wozy, pługi, brony i inne narzędzia gospodarze; — tudzież na meble, lustra, zastawy stołowe, naczyne kuchenne i spiżarniane; — dalej powozy, sprzęty i inne różne przedmioty; — na którą to licytacja chęć kupna mających zaprasza się. (547-2-3)

EKONOMI
 będący przy większym gospodarstwie w Prusach, opatrzonei chlubnym świadectwem kilkoletniej służby, posiadający cnoty, przymioty i wiadomości teoretyczne i praktyczne takie, jakie Nr. 11 „Przyjaciel domowego“ z r. b. poczynającemu się kształcić w gospodarstwie radzi; szuka umieszczenia na zarządce kilku folwarków. Bliższa wiadomość u K. K. w Słupcu ostatnia poczta Mielec. (475-2-3)

KONCERT
JÓZEFA WIENIAWSKIEGO
 w TARNOWIE w niedzielę 24 maja r. b.
 Program koncertu:
 Część I. 1) Fantazyja z motywów opery „Norma“ skomponowana przez Thalberga.
 2) Walc koncertowy ułożony przez Józefa Wieniawskiego.
 3) Wielki polonez (z S. dur) Chopina.
 Część II. 4) a. Wspomnienie Lublina, przez Józefa Wieniawskiego. b. Saltarella przez Alkana. c. Polka koncertowa Józefa Wieniawskiego.
 5) Rapsodyja węgierska Liszta.
 Miejsce koncertu w sali domu Kamienobrodzkiego. Początek o godz. 2 z południa.
 Czapliński Antoni redaktor drukarni